Дело № 1 – 64/2017

Следственный № 394419

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Амурск «21» марта 2017года

Амурский городской суд Хабаровского края в составе

судьи Шишловой М.М.

секретаря Низовской Е. С.

при участии

государственного обвинителя прокуратуры г. Амурска Бортова И. А. 

защитника Кавелина С.В.

подсудимого ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, судимости не имеющего; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с =ФИО1= (осужден приговором Амурского городского суда Хабаровского края 10 января 2017г.), совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 0,57гр. и менее 5 гр., в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО8 и =ФИО1=, являясь потребителями наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального дохода, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), как наиболее востребованного среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, и распределили роли. 

Согласно предварительной договоренности, =ФИО1= должен был обеспечить приобретение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью его последующего незаконного сбыта; совместно и по предварительному сговору с ФИО8 расфасовывать наркотическое средство по полимерным сверткам с целью удобства сбыта, по мере реализации предоставлять наркотическое средство с целью последующего сбыта ФИО8, который должен был подыскивать лиц, потребляющих наркотические средства и желающих приобрести наркотическое средство по цене 

<

данные изъяты>. за один полимерный сверток. После реализации наркотического средства ФИО8 должен был передавать =ФИО1= деньги из расчета 

<

данные изъяты>. за каждый предоставленный им для сбыта грамм наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

Так, =ФИО1=, действуя согласно преступной договоренности, в период времени с 16. 00 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 18. 00 час. ДД.ММ.ГГГГ., совместно и по предварительному сговору с ФИО8, находясь на автовокзале, расположенном по адресу: 

<

адрес> края, у неустановленного лица, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта приобрел, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой не менее 0,57 гр. и менее 5 гр. После чего, с момента приобретения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в указанный период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг., =ФИО1=, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью последующего сбыта перенес данное наркотическое средство в квартиру № дома № по 

<

адрес>, где в указанный период времени с 16. 00 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 18. 00 час. ДД.ММ.ГГГГг., совместно и по предварительному сговору с ФИО8, с целью удобства сбыта, расфасовал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,57 гр. в один полимерный сверток. И в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, совместно и по предварительному сговору с ФИО8, хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,57 гр. в вышеуказанной квартире либо при себе, ожидая наступления спроса на данное наркотическое средство со стороны лиц – потребителей данного вида наркотика, проживающих на территории г.Амурска Хабаровского края.

Оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, массой менее 4,43 гр., в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. =ФИО1=., действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с ФИО8, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, с целью удобства последующего сбыта, упаковал данное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в один полимерный сверток. После чего, продолжая свои преступные действия, =ФИО1= в указанный период времени, действуя согласно преступной договоренности, по предварительному сговору с ФИО8, имея в незаконном владении часть наркотическое средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой менее 4,43 гр., находясь возле «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство, передав неустановленному лицу вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в пакете с носильными вещами, не уведомив последнего о наличии наркотического средства в пакете, с целью последующей перевозки в 

<

адрес> и передачи наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой менее 4,43 гр. другому неустановленному лицу.

Продолжая свои преступные действия, =ФИО1=, действуя согласно преступной договоренности, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. совместно и по предварительному сговору с ФИО8, имея в незаконном владении наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,57 гр., образующей значительный размер, находясь в промышленно-гаражном кооперативе № (далее по тексту ПГК №), расположенном возле магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, предоставил ФИО8 наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 18 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО8, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с =ФИО1=., находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт =ФИО2=, действовавшему в рамках ОРМ «проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,57 гр., образующим значительный размер, посредством продажи за 

<

данные изъяты> рублей =ФИО2=

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Он же, ФИО8, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО8 и =ФИО1=, являясь потребителями наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материального дохода, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), как наиболее востребованного среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, и распределили роли. 

Согласно предварительной договоренности, =ФИО1= должен был обеспечить приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), с целью его дальнейшего незаконного сбыта, совместно и по предварительному сговору с ФИО8 расфасовывать наркотическое средство по полимерным сверткам, с целью удобства сбыта, по мере реализации предоставлять наркотическое средство, с целью последующего сбыта ФИО8, который должен был подыскивать лиц, потребляющих наркотические средства и желающих приобрести наркотическое средство по цене 

<

данные изъяты> руб. за один полимерный сверток. После реализации наркотического средства ФИО9 должен был передавать =ФИО1= деньги из расчета 

<

данные изъяты> руб. за каждый предоставленный им для сбыта грамм наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. ФИО8 совместно и по предварительному сговору с =ФИО1=, находясь в 

<

адрес>, у иного лица, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, взял под реализацию, чем приобрел, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 65,67 гр. После чего, с момента приобретения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в указанный период времени, ФИО8 совместно и по предварительному сговору с =ФИО1=, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, с целью последующего сбыта, перевез наркотическое средство из 

<

адрес> в квартиру № дома № по 

<

адрес>, где в указанный период времени, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 50,84 гр. перелил в два полимерных шприца, оставшуюся часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой не менее 14,83 гр. с целью удобства сбыта расфасовал в 21 полимерный сверток, положив в пустую пачку из-под сигарет марки «Rotmans», и в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. умышленно, незаконно в целях последующего незаконного сбыта, совместно и по предварительному сговору с =ФИО1=, хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 50,84 гр. в квартире № дома № по 

<

адрес>, а наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 14,83 гр., расфасованное в 21 полимерный сверток, находящееся в пустой пачке из-под сигарет марки «Rotmans», совместно и по предварительному сговору с =ФИО1= хранил по месту своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес>, либо при себе, ожидая наступления спроса на данное наркотическое средство со стороны лиц – потребителей данного вида наркотика, проживающих на территории г.Амурска Хабаровского края.

Продолжая свои преступные действия, =ФИО1=, действуя согласно преступной договоренности, в период с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. совместно и по предварительному сговору с ФИО8, имея в незаконном владении наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,71 гр., образующей значительный размер, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, предоставил ФИО8 указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 14 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин., ФИО8, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с =ФИО1=, находясь возле второго подъезда дома № по 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,71 гр., образующей значительный размер, расфасованное в полимерный сверток, незаконно сбыл, посредством продажи за 

<

данные изъяты> руб. =ФИО2=, действовавшему в рамках ОРМ «проверочная закупка». 

Продолжая свои преступные действия, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с =ФИО1=, хранил в квартире № дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 50,84 гр., образующей крупный размер, находящееся в двух полимерных шприцах, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,12 гр., образующей крупный размер, находящееся в 20 полимерных свертках в пачке из-под сигарет «Rotmans», дожидаясь момента наступления спроса на данное наркотическое средство, до ДД.ММ.ГГГГг., когда, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотического средства, ФИО8 совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с =ФИО1= выбросил в окно на улицу пачку из-под сигарет «Rotmans», с находящимися в ней 20 полимерными свертками с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 14,12 гр., которое ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин. было изъято в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле дома № по 

<

адрес>, сотрудниками РУФСКН России по Хабаровскому краю. После чего ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 55 мин. при производстве обыска в квартире № дома № по 

<

адрес> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 50,84 гр., находящееся в двух полимерных шприцах, было изъято сотрудниками РУФСКН России по Хабаровскому краю.

Таким образом, ФИО8, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с =ФИО1=, совершил активные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 65,67 гр., что образует крупный размер, однако совершить действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масло) в полном объёме не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу. При этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно, и после консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО8 следствию, которое выразилось в содействии сотрудникам наркоконтроля и ОМВД в расследовании указанных преступлений и изобличении преступной деятельности соучастника данных преступлений и его более активной роли, выразившейся в приобретении наркотического средства – гашишного масла, дал в отношении как себя, таи и соучастника признательные показания, прокомментировал аудиозаписи телефонных разговоров, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи, чем способствовал расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, после чего государственный обвинитель в судебном заседании заявил о согласии на особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимому наказания с учетом положения ст. 62 ч. 2 УК РФ, то есть с назначением наказания, не превышающим половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть с назначением наказания за покушение на преступление не более трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, преступления по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжкого преступления и покушения на особо тяжкое преступление.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО8 у суда нет. Данных о наличии у него какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему контролировать свои действия и руководить ими, не имеется. Его действия в момент совершения преступления были целенаправленные, осмысленные и последовательные. Поведение ФИО8 в суде адекватно и осознано.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 3, л. д. 207), активное способствование раскрытию преступления, изобличение других соучастников преступления (т. 1, л. д. 84-85, т. 3 л. 

<

...> 184-187, 190-195, т. 4 л. д. 134-136, т. 5 л. д. 19-21).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также личности ФИО8, который по месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л. д. 223), филиалом по Амурскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется отрицательно, как нарушитель порядка отбывания наказания, которому продлевался испытательный срок (т. 3, л. д. 219), вину признал полностью, судимости не имеет, поскольку погашены в установленном законом порядке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения им новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы, но учитывая смягчающие наказание обстоятельства, в силу материального положения без штрафа, а также без дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности. Оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменении категории совершенных преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности, при которых совершенные преступление является умышленным, оконченным. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО8 следует назначить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

1.) ватный диск, использованный при проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств (т. 2, л. д. 33), подлежит уничтожению; 

2.) три билета банка России достоинством 100 рублей, имеющие серии и номера: пз 7471559, пв 7805289, кь 4985208, хранящиеся у оперативного сотрудника ОМВД России по Амурскому району =ФИО3= (т. 2, л. д. 31), подлежат оставлению ему по принадлежности;

3.) пять билетов банка России достоинством 1000 руб. с номерами и сериями: ГС 7479661, ТС 6449154, НЯ 8058840, аэ 9901306, ах 9482700; восемнадцать билетов банка России достоинством 500 руб. с номерами и сериями: ЕА 4762298, ЗЧ 4983105, ЗН 5109678, ЗН 7107783, ЗА 8179982, ИА 2789353, ЕВ 2806302, ЕЕ4608968, ЕА 9219108, ЗМ 6985290, ЗН 3088854, ЗЛ 0089609, ЗН 2133684, ЗН 3117908, ЗС 4358974, ЗИ 2089554, ИБ 2793274, ЗИ 7449126; четырнадцать билетов банка России достоинством 100 руб. с номерами и сериями: кх 52548780, кК 4424300, ЧН 3167673, кх 7437623, сл 5654337, кв 4476722, пг 8779266, ЧА 3070893, си 9801498, си 9801497, гт 7612088, кх 5491272, кч 8323660, ки 3487661; один билет банка России достоинством 50 руб. серия и номер: ЕВ 6724031, а всего на сумму 15450 руб., изъятые в ходе обыска 25 марта 2016г., направленные на депозитный счет ОМВД России по Амурскому району № 05221371800 (т. 2, л. 

<

...>), подлежат возвращению =ФИО1= по принадлежности;

4.) документы ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг. на 20 листах, хранящиеся в уголовном деле (т. 1, л. д. 7-26), подлежат хранению в уголовном деле №;

5.) документы ОРМ «поверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг. на 16 листах, хранящиеся в уголовном деле (т. 1, л. д. 143-158), подлежат хранению в уголовном деле №;

6.) документы ОРМ, проведенного за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании =ФИО1=, хранящиеся при уголовном деле, на 60 листах (т. 2, л. 

<

...>), подлежат хранению в уголовном деле №; 

7.) документы ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по сотовым телефонам №, №, находящегося в пользовании =ФИО1=, хранящиеся при уголовном деле на 42 листах, подлежат хранению в уголовном деле № (т. 2, л. д. 215-220, т. 3, л. д. 1-37);

8.) 2 компакт-диска к материалам ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. и за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., хранящихся при деле (т. 2, л. д. 214, т. 3, л. д. 39) – оставить при деле;

9.) сотовый телефон марки «Samsung» imei № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № с абонентским номером №, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО8, хранящиеся у обвиняемого ФИО8 (т. 1, л. д. 111), подлежат оставлению по принадлежности;

10.) сотовый телефон марки «Nokia» imei-1 №, imei-2 № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 897№, сотовый телефон марки «Fly» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС»: 89№ и 897№, возвращенные =ФИО1= (т. 1, л. д. 122), подлежат оставлению по принадлежности;

11.) вещественные доказательства (т. 2 л.д. 56 – 64)

- фрагмент прозрачной полимерной бесцветной пленки, фрагмент фольги, обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием:ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Заключение эксперта № 256Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Справка об исследовании № 179Д, 180Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находящиеся в полимерном пакете;

- фрагмент прозрачной полимерной бесцветной пленки, полимерный пакет зип-лок с находящимся в нем фрагментом фольги, обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием:ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Заключение эксперта № 256Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 241Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Специалист =ФИО5= Справка об исследовании № 210 Д, 211 Ф/Х»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находящиеся в полимерном пакете;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: осмотрено по уголовному делу №. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кв. № д. № по 

<

адрес>. Начальник 7 гр СС, подпись», находящиеся в полимерном пакете;

- три фрагмента прозрачной полимерной пленки, упакованные в сумку из нетканного материала синего цвета;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Следователь =ФИО6= и 20 фрагментов прозрачной полимерной пленки в пачке из-под сигарет «Rothmans», находящиеся в полимерном пакете;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213Д, № 214Ф/Х. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, двадцать фрагментов фольги в прозрачном полиэтиленовом пакете, упакованные в полимерный пакет;

- обрывок нити синего цвета, обрывки нити бежевого цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 241 Ф/Х, упакованные в полимерный пакет;

- прозрачный полимерный пакет с отрезками нити синего цвета, обрывки нити бежевого цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213 Ф/Х и № 214 Ф/Х. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, упакованные в полимерный пакет;

- обрывки нити черного цвета, склеенные бумажным отрезком с оттисками печати с рукописным текстом «Осмотрено по уголовному делу №, отрезок бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска. Следователь =ФИО6=»; катушка ниток синего цвета, катушка ниток бордового цвета, катушка ниток розового цвета, катушка ниток бежевого цвета, катушка ниток желтого цвета, катушка ниток сиреневого цвета, упакованные в полимерный пакет;

- отрезок нити сиреневого цвета, обрывки нити черного цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском печати с рукописным пояснительным текстом «Эксперт =ФИО7=, заключение эксперта № 205 Ф/Х, упакованные в полимерный пакет;

- два полимерных шприца однократного применения емкостью 60мл с обломанными иглами со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, два полимерных пакета zip-lock с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); прозрачный полимерный пакет zip-lock с фрагментом фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати с рукописным пояснительным текстом «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213Д, № 214 Ф/Х, находящиеся в картонной коробке, упакованные в полимерный пакет;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати и рукописным пояснительным текстом: «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 238Д»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати и рукописным пояснительным текстом «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кв. № дома № по 

<

адрес>. Следователь =ФИО6=; металлическая емкость, фрагмент ткани, ножницы, фрагмент металлического лезвия от канцелярского ножа, на которых выявлены следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производимых, упакованные в полимерный пакет;

- обрывок нити, склеенный бумажным отрезком с оттиском печати и рукописным пояснительным текстом: «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 238Д»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати с рукописным пояснительным текстом: «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>. Изъял следователь =ФИО6=; восемь полимерных шприцев емкостью 50 мл; один полимерный шприц емкостью 12 мл с обломанной иглой; один полимерный шприц емкостью 10 мл и игла с колпачком в заводской упаковке; полимерный пакет со следами вещества темно-зеленого цвета, на внутренних поверхностях которых выявлены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производимых, упакованные в полимерный пакет;

- фрагмент листа в клетку с рукописными записями, упакованный в два прозрачных полимерных пакета,

Хранящиеся, в камере вещественных доказательств ОМВД России по Амурскому району, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст. 316, 317.7, 317. 8 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

и назначить наказание:

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию пять лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

От взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета ФИО8 освободить.

Вещественные доказательства:

1.) ватный диск, использованный при проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств (т. 2, л. д. 33), подлежит уничтожению; 

2.) три билета банка России достоинством 100 рублей, имеющие серии и номера: пз 7471559, пв 7805289, кь 4985208, хранящиеся у оперативного сотрудника ОМВД России по Амурскому району =ФИО3= (т. 2, л. д. 31), подлежат оставлению ему по принадлежности;

3.) пять билетов банка России достоинством 1000 руб. с номерами и сериями: ГС 7479661, ТС 6449154, НЯ 8058840, аэ 9901306, ах 9482700; восемнадцать билетов банка России достоинством 500 руб. с номерами и сериями: ЕА 4762298, ЗЧ 4983105, ЗН 5109678, ЗН 7107783, ЗА 8179982, ИА 2789353, ЕВ 2806302, ЕЕ4608968, ЕА 9219108, ЗМ 6985290, ЗН 3088854, ЗЛ 0089609, ЗН 2133684, ЗН 3117908, ЗС 4358974, ЗИ 2089554, ИБ 2793274, ЗИ 7449126; четырнадцать билетов банка России достоинством 100 руб. с номерами и сериями: кх 52548780, кК 4424300, ЧН 3167673, кх 7437623, сл 5654337, кв 4476722, пг 8779266, ЧА 3070893, си 9801498, си 9801497, гт 7612088, кх 5491272, кч 8323660, ки 3487661; один билет банка России достоинством 50 руб. серия и номер: ЕВ 6724031, а всего на сумму 15450 руб., изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГг., направленные на депозитный счет ОМВД России по Амурскому району № 05221371800 (т. 2, л. 

<

...>), подлежат возвращению =ФИО1= по принадлежности;

4.) документы ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг. на 20 листах, хранящиеся в уголовном деле (т. 1, л. д. 7-26), подлежат хранению в уголовном деле №;

5.) документы ОРМ «поверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГг. на 16 листах, хранящиеся в уголовном деле (т. 1, л. д. 143-158), подлежат хранению в уголовном деле №;

6.) документы ОРМ, проведенного за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по сотовому телефону №, находящемуся в пользовании =ФИО1=, хранящиеся при уголовном деле, на 60 листах (т. 2, л. 

<

...>), подлежат хранению в уголовном деле №; 

7.) документы ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по сотовым телефонам №, №, находящегося в пользовании =ФИО1=, хранящиеся при уголовном деле на 42 листах, подлежат хранению в уголовном деле № (т. 2, л. д. 215-220, т. 3, л. д. 1-37);

8.) 2 компакт-диска к материалам ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. и за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., хранящихся при деле (т. 2, л. д. 214, т. 3, л. д. 39) – оставить при деле;

9.) сотовый телефон марки «Samsung» imei № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № с абонентским номером №, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО8, хранящиеся у обвиняемого ФИО8 (т. 1, л. д. 111), подлежат оставлению по принадлежности;

10.) сотовый телефон марки «Nokia» imei-1 №, imei-2 № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 897№, сотовый телефон марки «Fly» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «МТС»: 89№ и 897№, возвращенные =ФИО1= (т. 1, л. д. 122), подлежат оставлению по принадлежности;

11.) вещественные доказательства (т. 2 л.д. 56 – 64)

- фрагмент прозрачной полимерной бесцветной пленки, фрагмент фольги, обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием:ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Заключение эксперта № 256Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Справка об исследовании № 179Д, 180Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: Изъято 16.03.2016 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находящиеся в полимерном пакете;

- фрагмент прозрачной полимерной бесцветной пленки, полимерный пакет зип-лок с находящимся в нем фрагментом фольги, обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием:ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО4=. Заключение эксперта № 256Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 241Ф/Х; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Специалист =ФИО5= Справка об исследовании № 210 Д, 211 Ф/Х»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находящиеся в полимерном пакете;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: осмотрено по уголовному делу №. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в кв. № д. № по 

<

адрес>. Начальник 7 гр СС, подпись», находящиеся в полимерном пакете;

- три фрагмента прозрачной полимерной пленки, упакованные в сумку из нетканного материала синего цвета;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Следователь =ФИО6= и 20 фрагментов прозрачной полимерной пленки в пачке из-под сигарет «Rothmans», находящиеся в полимерном пакете;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом с указанием: ДД.ММ.ГГГГ/эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213Д, № 214Ф/Х. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, двадцать фрагментов фольги в прозрачном полиэтиленовом пакете, упакованные в полимерный пакет;

- обрывок нити синего цвета, обрывки нити бежевого цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 241 Ф/Х, упакованные в полимерный пакет;

- прозрачный полимерный пакет с отрезками нити синего цвета, обрывки нити бежевого цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с рукописным текстом: ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213 Ф/Х и № 214 Ф/Х. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, упакованные в полимерный пакет;

- обрывки нити черного цвета, склеенные бумажным отрезком с оттисками печати с рукописным текстом «Осмотрено по уголовному делу №, отрезок бумаги с оттиском круглой печати и рукописным текстом: Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска. Следователь ФИО10»; катушка ниток синего цвета, катушка ниток бордового цвета, катушка ниток розового цвета, катушка ниток бежевого цвета, катушка ниток желтого цвета, катушка ниток сиреневого цвета, упакованные в полимерный пакет;

- отрезок нити сиреневого цвета, обрывки нити черного цвета, склеенные бумажным отрезком с оттиском печати с рукописным пояснительным текстом «Эксперт =ФИО7=, заключение эксперта № 205 Ф/Х, упакованные в полимерный пакет;

- два полимерных шприца однократного применения емкостью 60мл с обломанными иглами со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, два полимерных пакета zip-lock с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); прозрачный полимерный пакет zip-lock с фрагментом фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати с рукописным пояснительным текстом «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 213Д, № 214 Ф/Х, находящиеся в картонной коробке, упакованные в полимерный пакет;

- обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати и рукописным пояснительным текстом: «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 238Д»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати и рукописным пояснительным текстом «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>. Следователь =ФИО6=; металлическая емкость, фрагмент ткани, ножницы, фрагмент металлического лезвия от канцелярского ножа, на которых выявлены следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производимых, упакованные в полимерный пакет;

- обрывок нити, склеенный бумажным отрезком с оттиском печати и рукописным пояснительным текстом: «ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт =ФИО5= Заключение эксперта № 238Д»; обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати с рукописным пояснительным текстом: «Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>. Изъял следователь =ФИО6=; восемь полимерных шприцев емкостью 50 мл; один полимерный шприц емкостью 12 мл с обломанной иглой; один полимерный шприц емкостью 10 мл и игла с колпачком в заводской упаковке; полимерный пакет со следами вещества темно-зеленого цвета, на внутренних поверхностях которых выявлены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производимых, упакованные в полимерный пакет;

- фрагмент листа в клетку с рукописными записями, упакованный в два прозрачных полимерных пакета,

Хранящиеся, в камере вещественных доказательств ОМВД России по Амурскому району, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с даты получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, об отказе от защитника, о назначении другого защитника. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, а также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Шишлова М. М.

Приговор в законную силу вступил 25.05.2017.